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N A W Y K Ł A D  PRAW  

KRÓLA JEGOMOŚCI PRUSKIEGO 
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lawa, na których Kroi JMćPrufki pretenduje ugrunto
wać pre ten fye fwoie, z pokrzywdzeniem Polfki, po
nieważ fą to tylko refulłatum z dzieiow i indukcyi, 
przywiedzionych z hiftoryi ftarożytney, należało one

zbiiać z teyże famey hiftoryi: co fię iuż, iako widzieć można niżey, w y
konało, naprzód : w Wywodzie praw Polikich do Pomeranii; powto- 
re : w Wiadomościach fzczegulnych o Nowey-Marchii: oba te pifma do 
tey odpowiedzi fą przyłączone.

Pierwfze z nich dowodzi: iż od R. 1290, ażdoR. 1772^0 ieft w  
przeciągu piąciu niemal wieków, ani Xiążęta Szczecińfcy, ani po nich 
Elektorowie Brandeburfcy, iako ich praw dziedzice, nigdy nie podali w 
wątpliwość prawności poffeflyi Polikiey Pomeranii, a daleko bardziey 
żadney do teyProwincyi pretenfyi nie rościli.

"Drugie pokażuie: iż Rzeczpofpolita Pollka, nie tylko żadney Pro- 
wincyi, lub powiatu nieprzywłafzczyła fobie przez uzUrpacyą od Ele- 
ktorftwa Brandeburlkiego piecz przeciwnie mogłabyfię fama iefzcze 
upomnieć o więkfzą część tego Elektorftwa, fkładaiącego fię zwielft 
kraiow, nieftufznie od ftebic oderwanych, a żadnym nigdy Traktatem 
nie uftąpionycb,

Po obalonym fundamencie, cały gmach pretenfyi Prufkich upada 
i ginie: przeto zdałofięjmniey potrzebnym, przywodzić inne liczne w y
wody,na wfparciefprawyRzeczypofpolitey ; ponieważ, iak tylko rzecz- 
ieft widoczna, iż Król JMć Prnfki, żadnego niema dopańftw iey, które 
fobie przywłafzczył, prawa; tak idzie zatym, iż te pańftwa Polacy pra
wnie trzymali; i że im one, bez gwałtu i potargania nayświętfzycb obo
wiązków, wyda-rte być niemogą.

Ztym  wfzyftkim, abyfię nie nie zaniedbało w tak Ważney mate- 
ryi, gdzie idzie o utrzymanie praw, niemaiących przeciwko potędze in« 
nego,prócz famey oczewiftości, oręża ; pominąwfzy inne, (Tużące na 
obronę fprawy Rzeczypofpcrlitęy dowody, te fię tułylko przywiodą, 
które mniey roztrząśnienia i fzczegulności potrzebują.

A z Król
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Król JMć Prufki w  Wykładzie pretenfyi fwoich, zafadza i« na Tra

ktatach i konwencyacb: przyimuie zatyrn onychpow agę; ifkorotylko 
żąda, aby ta po waga Traktatów i konweneyi miała fwe względy, kiedy 
ieft na ftronę iego, poddaie fię razem teyźe powadze, kiedy przeciwną 
nań da krelkę.

Miedzy naygłownieyfzemi tranzakcyami, które ftanowią poli
tyczne związki miedzy Polfltąa KtóiemJMcią Prulkim, Traktat Welaw- 
Iki, pierwfzey lię na oko widzieć daie. Naynaturalnieyfza myśl, która 
z  czytania Traktatu tego wynika, ięft to pytanie: Czemu lię nie znaydu- 
ie w  tym Trak tacie, który powinien był być wiecznym, żaden ślad praw te
raz rofzczonych do Polflu od domu Eiektorikiego Brandeburlkiego ? 
Jednakże ta ftyęulacya uczyniona w  Roku 16 5 7 , by& bliźfza całym 
wiekiem, niżeli, ieft teraz, od tych czafow, w  których Król JMć Prulki 
zakłada źrzodło praw fwoicb; a tym fiunynabyłyby te prawa tym łacniey 
uznane za flabe, iż naymnieyfza ciemnota mogłaby one zaćmić. Niemo- 
źe zajfte padać podeyrzenie na Fryderyka Wilhelma, i i  zaniedbał frzod- 
kow i okoliczności, ktoreby dopomogły do powiękfzenia domu iego : 
owfzem zdaie fię, iź lię nawet w yfilił na fząkanie onych : a ieden tylko 
z naftępcow iego, który teraz tron ofiada, mógł go dzielnością i do
wcipem przewyżfzyć.

Cożkolwiek bądź, Traktatu Welawlkiego ten ieft oierwfzy Arty
kuł Ze nie tylko obie ftrony nic nie uczynią in prcejudicium iedna 
>} drugiey ; lecz przeciwnie, dopomogą wfzelkiemi,ilebyć może, fpofo- 
„  bami, do wzaiemney Iławy i befpieczeńftwą.

JakożPollka była bez pochyby w  rożnych okazyach nader użyte
czną Domowi Brandeburjkiemu:  lubo oh mało bardzo dopomogłdo iey 
chwały i  pożytku; owfzem fpofoby, które w  nafzych czafacb przedfię- 
wziął do iey ubefpieczenia, nie fą zapewne wyczerpnione ziftoty i za
mierzenia tego Traktatu. Niezmierna moc i gatunek lkarg w  memo- 
ryałach,notach, i rekwizycyach wfzelkiegorodzaiu, podanych od Mini- 
fterium Pollkiego.do Barlińlkiego od,tylu lat, będą dowodem krzywd 
poniefionych od Pollki,reklamowaney-od niey nadgrody, i nielkuteczno- 
ści tych kroków.

ArtykułX. i XI.opiewa. „Z e zamiaft dawnieyfzegohołdu.Nayiaśniey- 
„  fzy Elektor i  iego naftępcy złączą lię tym Traktatem wiecznym i nie- 
,, narufzonym z Królem i Kroleltwem Pollkim ; tak dalece, że Nayia- 
„  śnieyfzy Elektor i iego naftępcy zachowaią przyiaźu, i iedność wier- 
„  ną z Królem i Kroleftwem Pollkim, i nieuczynią ani direćte, ani indi- 
,, rećte żadnego Traktatu z ubliżeniem Królowi i Kroleftwu Pollkiemu.,, 
Ztąd widzieć doftatecznie.iak wielekonwencya,na podział Pollki uczy
niona piątego Sierpnia, ubliżyła tym Artykułom.

Na-
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Na koniec Artykuł XVIII. niefie: że ieśli zaydzie iakowa wąt- 
pliwośd albo fprzeczka względem granic, miedzy Pollką i Elektorami, 
lub ich naflępcami, tedy one maią byd zakończone po przyiaciellku 
przez Koniiflarzów z obuftron na to naznaczonych.

Pretenfye K. J. Prulkiego fą wrzeczy fanaey fprzeczką tylko o fa
mę granice, lecz fprzeczką wielkiey nader wagi. Kommiflarze wyflani 
naiey zafpokoienie, fą to żołnierze. Zamiaft roztrząśnienia praw, naftą- 
piło zabranie krain: nieieft to zaifte zafpokoienie fprzeczekpo przyia— 
cieUkui

Traktat Oliwlki daie iefzcze prawo ifłotne Polakom w  gwaran- 
cyi, którą tam ftypuluie Elektor faworem Polflu, względem przywró
cenia oney, ze ftrony Sawedzkiey, tych kraiow, które Król JMd Prulki 
teraz lobie przy włafzcył. Lecz nie rozciągamy fię wię cey w  tey mierze, 
dla przyiścia tym rychleyfżego do famych tranzakeyi, i Deklaracyi pa- 
nuiącego Króla JMdi Prulkiego, ponieważ z nich wynika dziwna obie
tnic uczynionych zpoftępkami przefięwziętemi fprzecznośd.

Kroi JegctMość Prulki rolkazal tu publikowadprzez Miniltra 
fwego pod datą aa. Stycznia, nadępuiącą Deklaracyą.

,, Fałfzy we wieści, które fię rozniofly po Królelłwie, i które nie- 
„  przyiaciele publiezney fpokoyności nieprzeftaią bardziey abardziey 
„  rozfiewad, iakoby Dwory Prulki i Roflyilki chciały korzyftad z tera- 
„  źnieyfzych okoliczności, dla rozerwania Polfhi albo L itw y ; i źe te 
,, Dwory fpolnie zmierzaią, iedynie do nabycia kraiow z pokrzywdzę- 
„  niem Rzeczypofpolitey •, te wieści, mówię, niemaiące żadnego podo- 
„  bieńftwa Ł gruntu, były powodem podpifanemu niźey Rezydentowi 
„  Króla JMdi Prulkiego u Nayiaśnieyfzey Rzeczypofpolitey,do przecze- 
„  nia temu, nie tylko nftnie, ale też na piśmie w Nocie oddaney Xiąźęciu 
,, JMdi Prymafowi. Niżey podpifany Rezydent Ikoro uczynił zaraz ra- 
„  port Królowi Parni fwemu, J. K. Mośd rozgniewany fprawiedliwie 
„  na takowe wieści, tak przeciwne fpo/obowi iego my i  lenia, nie tylko 
„  apprabowal cale contentum pomienioney N oty, lecz nadto zlecił 
,, niźey podpifanemu Rezydentowi, aby ią odnowił iego-imieniem. 
„  Maiączatym wyraźny rozkaz Króla JMci Prulkiego,niżey podpifany 
,, Rezydent deklarnie powtórnie ninieyfzym pifmem, źe przyiaźń u- 
,, przeyma i dobra harmonia, które fię zachownią tak fzczęśliwie mie- 
„  dzy Dworami Prulkim i Roflyifkim, ugruntowane fą na fundamencie 
,, nader flufznym, i nader fprawiedliwym, ażeby kto nawet mógł mnie- 
,, mad, aby miedzy niemi była kiedy iakowa kweftya względem podo- 
,, bnego przedfięwzięcia. Ze przeciwnie, daleki od myślenia powięk- 
„  fzenia kraiow, Król JMd Prulki pracuie i pracowad ftatecznie będzie, 
„  dla utrzymania Pańftw Rzeczypofpolitey wcałości fwoiey, i dla zacho- 
, ,  chowania konftytucyi i wolności narodu Pollkiego. Jey Imperaton-

„  łka
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„  IkaMość wfzyftkich Rud, ponieważ ma za ceł toż famo ohjeEtum, 
,, przeto Król JegoMość iedynie przez podobny wzgląd, złączył fię z tą 
,, Monarehinią & c: &c:

„  Te Iło w a ,, iedynie przez podobny wzgląd & c: czynią potrzebę 
położyć tu Deklaracyą publikowaną w tymże czafie, przez Imperatoro- 
\vą JeyMość wfzyftkich Rufi, a podpifaną przez iey Miniftrow Wielkiego 
Po fi a Hrabię Key zer linga i  Xiążęeia Repnina,za rozkazem wyraźnym i  Imie
niem Iey Imperatorjhiey Mości;  ponieważ ta Deklaracya wyraża iefzcze 
fzczegulniey zamierzenia i intencye złączone obu tych D w orow: kła- 
dnięmy tu onę. *"

D E K L A R A C Y A .
„TEżeli kiedy złość z kłamftwem złączona mogła wymyślić wieść ocze- 

„  wiście falfzywą, tedy zaifte ieft ta, którą śmiano roznieść publi- 
,, cznie, iakobyśmy nie innym końcem wfpierali Elekcyą Piafta, tylko 
„  ażebyśmy za iego pomocą i konniwencyą, mogli fobie na potym u- 
„  łatwić fpofoby do opanowania niektórych Prowincyi Kroleftwa Pol- 
„  fkiego, i W. XięftwaLitewlkiego, do ich oderwania, i przywłafzcze- 
„  nia ich potym pańftwu nafzemus Sam wftęp nafzego panowa- 
„  nia doftatecznym ieft do zbicia, w famym ich źrzodle, takowych w y  
„  nalazkow, i do pokazania ich fałfzu. Znamy, iż ufzGzęśliwienie ludu 
i, niezależy na zawoiowaniu obcych kraiow: zupełnie iefteśmy prze- 
,, konani, iż ten Monarcha tylko ieft wielkim, który fprężyny rządów 
„  ku dobru i ufzczęśliwieniu fwych poddanych kieruie; chcęmy, 
„  aby fprawiedliwość,lłufzność, i ludzkość panowały przy nas naTro- 
„  nienafzym; a tak polegaiąc na Iławie tak dobrze ugruntowaney, mo- 
,, glibyśmy bez pochyby Ruchać tylko famey nafzey umylłu wfpania- 
,, ści, a te fałfzy we pogłofki w pogardzie i w  milczeniu zagrześć.

,, Lecz aby prawda i czyftość zamyfłow nafzych niebyła tayna 
„  Nayiaśnieyfzey Rzeczypofpołitey, a błąd i wątpliwość wyrugowane 
„  bvły. na zawfze z umylło'w mato oświeconych, niemogliśmy na fo- 
„  bie przewieść, abyśmy fię fpofobem iak nayuroczyftfzym nie oświad- 
„  czyli, źe iefleśmy fzczerze i  nieodmiennie rezolwowani utrzymywać 
„  Nayiaśnieylzą Rzeczpofpolitą w lianie-aktualnym praw fwoich, wolno- 
„  ści, ikoujhftucyi, tak iako ipoffejfyi, przychylając fię do Traktatu ió g 6:
,. a iako żądamy uprzeymie zachować to co należy do Korony Polfkiey id )
„  W.XięJłwa Litewfkiego; tak nie chcemy tego cierpieć, aby kto,w teumie- 
„  rze, miał iako we kiedy uczynić nadwerężenie &c: & c: ag. Grudnia 1765.

Król JegoMość Prufki otrzyroawrzy od Rzeczypofpołitey w  roku 
ifó ą , tytuł Krolewfki,ratyfikowałi2. Czerwca tegoż roku Deklaracyą 
daną, od Xiążęęi» deCarolath Poiła fwoiego do Rzeczypofpołitey, i Pa
na de Benoit Rezydenta fwego 27. Maia wtych Iłowach, „ Nos

6
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„  Nos Prlnceps de Carolath - -■ - & c. Ex quo Sereniflima Refpubli- 
„  ca Poloniae in corpore, ad exemplum omnium aliatum Potentiarum, 
„  titulum Regium Boiufliae recognofcere decrevit, ea tamen lege, 
„  ne haec recognitio, nec jurtbus , nec pojfejjionibus Reipubticce fit 
„  damao vel praejudicio; hinc Nos infrafcripti Sae Ras Majeftatis 
,, Boruifiae Mioiftri vigore hujus declaramus, Suae Regiae Majeftad nec 
„  animum nec mentem effeufu hujus tituli Tra&adbus &  Conventioni- 
„  bus inter Jllam &  Sereniffimam Rempublicam feliciter exiftentibus, 
„  quidquam praejudicii afferre, quin potius omnium Reipublicae jutiuro 
„  aeque ac libertatum gvarantiam feu tuidońem praeftituram &  manuten- 
„  turam effe „  & c. & c.

Gwarantować wyraźnie wfzyftkie prawa Rzeczypofpolitey, ieft 
to obiecać przefzkadzać, aby inni nie uzurpowali prawnych iey pofleflyi, 
i obowiązywać fię fam one refpektować.

Pokazano ieft oczewiftemi dowodami ( Obacz W ywód praw Pol- 
Ikichdo Pomeranii, i Szczegulne wiadomości o nowey Marchii) źe 
Rzeczpofpolita ma prawa niezbite do Pomerellii i.4o innych pańftw 
fwoich. Obowiązany ieft zatym Kro'l JMść Prufki prawa te refpekto
wać, i one mieć w  prótekcyi; z tym wfzyftkim, ze wzgardą obowiąz- 
kow fwoich,tak iafnych i tak oczywiftych, czyni opych uzurpacyą. Po
każe fi? to iefzcze lepiey z liftu, który ten Monarcha pifał do Prymafa 
w  roku 1764, dziękuiąc za tytuł Krolewlki, który mu przyznała Rzecz
pofpolita, i ktorego liftu niźey tu cząftk? kładniemy. Te iego fą 
wyrazy. J-. * /

„  Nec vana fpes eft, quamCeifituao Veftraconcepit de a nimi No- 
„  ftri fententia erga Rempublicam Veftram ; fed haec expe&adoni Ve- 
„  ftraeplanć refpondet. Firmiflime enimNobis femper conftitutum fuit 
„  eritque, non folum pacem, pafta &  faedera d Majoribus Noftriscutn 
„  Sereniffima Polonise Republica inita,&ad Nos transmifla, fanćta & in - 

violatafervare, fed etiam vicinitatem &  amicitiam, cum inclytaPolo- 
„  norum gente, quam maximi femper fecimus, omniofficiorqmgenere 
„  excolere, imo, fi fieri poteft, augere: &  in primis omnem, quae in No- 
„  bis eft operam, narabimus, utpraefens Interregnum aufpicata Eleftio- 
„  ne futuriRegis feliciterfiniatur,& ut libert?tes,& pojfefliones Rerpubd- 
„  cce,fartce omnitto &  intaEłce manę ant. Haec eft fincera &conftans animi 
„  Noftri fententia , quam Celfitudini Veftrae hifce profitemur, rogantes 
„  ut eam, data occafione,Reipublicae exponere, &  grat’tudinemNoftram 
„  ei teftari velit. Quodfupereft, CelfitudiniVeftraefauftaquaevis appre- 
„  camur. „

„  Berolini die 34 Julii, Annó Domini 1764. Celfitudinis Veftrae be- 
„  neyolus amicus. „

FREDERICUS REX.
Ja-
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Jakoźkolwiek w alne fu ppono waćtnoź na ( tni mo d ew o ty  naymo- 
cnieyfze orzeciwney ftrony )  pretenfye Króla JegoMości Prufkiego.do 
pańftw Rzeczypofpolitey, aź do epochy, zkąd ten Monarcha wyprowa
dza ich początek ; izaliź fif one nie aaiofly przez wfzyftkie tran- 
zakcye ideklaracye autentyczne, które fię ta w yźey cytowały ? izaliź 
kweftya nie ieft zaraz decydowatia, iak tylko Kro'lJegoMoś<5 Pralki obo- 
wiązał fię uroczyście w  Roku 1764, iako mowiono wyźey, praoowad 
(kutecznie do zachowania w  całości pofiefify i Rzeczypofpolitey: operatu 
------«...-------- *— /r-/K---- Rei pub hece fartce omuiuo &  intatta maneant?
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